[image: cabeçalho CAUBR]
	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/SC

	ASSUNTO
	Correalização de eventos em ATHIS

	DELIBERAÇÃO Nº  103/2019 – CD-CAU/SC

O CONSELHO DIRETOR - CD-CAU/SC, reunido na Sede do CAU/SC, situada na Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260, 6º andar, Centro, Florianópolis/SC, no dia 29 de outubro de dois mil e dezenove, no uso das competências que lhe conferem no artigo 153 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando especificamente, o artigo 153, inciso II do Regimento Interno do CAU/SC, que confere ao Conselho Diretor apreciar e deliberar sobre eventos;

Considerando o convite realizado pelo CAU/RJ, para em conjunto com os CAU/BR, CAU/RJ, CAU/SC, CAU/RS, CAU/GO, CAU/MG, CAU/BA, CAU/PA, CAU/SE, CAU/ PE, BR Cidades e Federação Nacional dos Arquitetos e Urbanistas, para correalizar o Seminário Nacional de Assistência Técnica Para Habitação de Interesse Social;

Considerando o objetivo do Evento que é diagnosticar os entraves, difundir os avanços e formular propostas e estratégias visando ampliar a implantação da Assessoria Técnica em Habitação de Interesse Social promulgada pela Lei nº 11.888/2008, o qual coaduna-se com a estratégia de fomento em ATHIS, incluída no Plano Estratégico de Implementação da ATHIS em Santa Catarina;

Considerando a Deliberação da CATHIS nº 28, de 24 de outubro de 2019;

DELIBERA POR:

1 – Realizar em conjunto com os CAU/BR, CAU/RJ, CAU/SC, CAU/RS, CAU/GO, CAU/MG, CAU/BA, CAU/PA, CAU/SE, CAU/ PE, BrCidades e Federação Nacional dos Arquitetos e Urbanistas o Seminário Nacional de Assistência Técnica Para Habitação de Interesse Social, nos dias 25 a 27 de novembro de 2019;

2 – Aprovar a programação do evento, bem como, o convite ao Defensor Público de Chapecó, Dr. Renan Soares de Souza, para palestrar no referido evento;

3 – Aprovar a participação da Conselheira Claudia Elisa Poletto e do Assessor da CATHIS, Antonio Couto Nunes para participar das atividades.

4 – Acolher a indicação da curadoria do evento para que a Presidente coordene uma Mesa de debates.

5 -  Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Com 03 (três) votos favoráveis dos conselheiros Everson Martins, Gabriela Morais Pereira, e Silvya Helena Caprario.

Florianópolis, 29 de outubro de 2019.

DANIELA PAREJA GARCIA SARMENTO	            ____________________________
Presidente

EVERSON MARTINS    			            ____________________________
Vice-Presidente e Coordenador Adjunto da CEP

GABRIELA MORAIS PEREIRA           		 ____________________________
Coordenadora da CEF

ROSANA SILVEIRA					__________ausente____________
Coordenadora da CED

SILVYA HELENA CAPRARIO	           		 ____________________________
Coordenadora da COAF

[bookmark: _GoBack]Programação (Preliminar):

Dia 25/ 11
· 17:00 às 18:30 horas | Abertura pelas Entidades Promotoras
· 18:30 às 20:00 horas | Conferência de Abertura: Professora Ermínia Maricato e Sergio Ferro (a confirmar)

Dia 26/ 11
· 09:00 às 11:00 horas | Mesa: ATHIS em Projetos de Melhorias Habitacionais
· 11:00 às 13:00 horas | Mesa: ATHIS em Projetos de Produção de Novas Moradias
· 14:30 às 16:30 horas | Mesa: ATHIS em Projetos de Extensão e Residências Universitárias
· 16:30 às 18:30 horas | Mesa: ATHIS em Projetos de Direito à Cidade (oposição à despejos forçados, elaboração de Planos Diretores, Planos de HIS, etc.)

Dia 27/ 11
· 09:00 às 11:00 horas | Mesa: ATHIS Projetos de Regularização Fundiária e Urbanística
· 11:00 às 13:00 horas | Mesa: ATHIS - Marco Legal, Financiamento e Institucionalidades
· 14:30 às 18:30 horas | Grupos de Trabalho em torno dos 6 (seis) eixos do Seminário

[image: Folha timbrada BAIXO][image: Folha timbrada BAIXO]
[image: Sem título-1][image: RODAPE CAUBR]
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image3.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

image4.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

image2.png
CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599